
                                                        РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ЕСТЕСТВЕННЫХ НАУК  
 
 Р А Б О Ч И Й  У Ч Е Б Н Ы Й  П Л А Н  

 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 060600 МИРОВАЯ ЭКОНОМИКА  

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ  «Международный бизнес» 
квалификация: экономист   нормативный срок обучения: 4 года 

  форма обучения в Офлайн/Онлайн 

     УТВЕРЖДАЮ 
     ПРЕЗИДЕНТ ИРВИ 
     ___________Брыксин О.А.  
     «___»_____________2021 г. 

 
 

Индекс 
по ГОС 

Наименования дисциплин 
(в том числе практик) 

Объем часов в Онлайне Формы итогового 
контроля 

(экзамен/зачет) 

Всего 
  Meams/ 
YoTube  
занятия 

Самост. 
работа 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 

ГСЭ.00. Общие гуманитарные и 
социально-экономические 
дисциплины 

1392 424 968 
         

ГСЭ.Ф.00
. 

Федеральный компонент 932 292 640          

01 Иностранный язык (основной) 340 108 232 54 54       экз. 
02 Отечественная история 140 44 96 22 22       Зачет\экзамен 
03 Философия  178 54 124  32 22   ZO   Зачет\экзамен 
04 Экономическая теория 274 86 188  44 42      Зач.\Экзамен 

ГСЭ.Р. 
 

01 
02 

Региональный (вузовский) 
компонент 
Русский язык и культура речи 
Правоведение 

230 
 

88 
142 

66 
 

22 
44 

164 
 

66 
98 

 
 

22 
44 

 
 
 

       
 

Зачет 
Экзамен 

ГСЭ.В. 
 

01 
02 

Дисциплины по выбору 
студента 
 

230 
 

160 
70 

66 
 

44 
22 

164 
 

116 
48 

 
 
 

22 

    
 

44 
 

    
 

Зачет 
Зачет 

 
 
 
 
 



 2 

 

Индекс 
по ГОС 

Наименования дисциплин 
(в том числе практик) 

Объем часов    Примерное распределение по семестрам Формы 
итогового 
контроля 

(экзамен/зачет) Всего 
Meams/ 
YoTube 
занятия  

Самост. 
работа 

1 2 3 4 5 6 7 8    

ЕН.00. Общие  математические и 
естественнонаучные 
дисциплины 

1400 426 974 
           

ЕН.Ф.00. Федеральный компонент 1200* 360 840            
01 Математика 600 176 424 44 44 44 44       Экзамен 
02 Информатика 200 64 136 32 32         Экзамен 
03 Информационные системы в 

экономике 
180 44 136 

   44       Экзамен 

04 Эконометрика 120 32 88      32     Экзамен 
05 Концепции современного 

естествознания 
100 44 56 

  44        Зачет 

ЕН.Р. Региональный (вузовский) 
компонент 
Организация экономической 
информации 

 
100 

 
100 

 
44 
 

44 

 
56 
 

56 

    
44 

 
 
 

44 

      
 
 

Зачет 
ЕН.В. 

 
01 

Дисциплины и курсы по 
выбору студента 
 

100 
 

100 

22 
 

22 

78 
 

78 

   
 

22 

 
 
 

       
 

Зачет 
 

 
 
 



 3 

 

Индекс 
по ГОС 

Наименования дисциплин 
(в том числе практик) 

Объем часов   Примерное распределение по семестрам Формы 
итогового 
контроля 

(экзамен/зачет) 
Всего 

 Meams/ 
YoоTube 
занятия 

Самост. 
Работа 

1 2 3 4 5 6 7 8     

ОПД.00. Общепрофессиональные 
дисциплины 

2500 834 1666 
           

ОПД.Ф.00. Федеральный компонент 2060 638 1422            
01 Основной иностранный язык 

(профессиональный) 
Второй иностранный язык 

1460 432 1028 
 

54 
 

54 
 

54 
 

54 
 

54 
 

54 
 

54 
 

54 
   

Экзамен 
Зачет 

02 Экономика организаций 
(предприятий) 

172 44 128 
    44      Экзамен 

03 Менеджмент 100 32 68     32      Экзамен 
04 Маркетинг 148 54 94     32 22     Зачет 
05 Статистика 180 76 104   32 44       Экзамен 

ОПД.Р. 
 

01 
 

02 
03 
 

04 
05 
 

Региональный (вузовский) 
компонент 
Экономико-математические 
методы и модели 
Основы делопроизводства 
Экономика 
природопользования 
Ценообразование 
Психология и менеджмент 
коммерческой рекламы и 
делового общения 

340 
 
 

92 
42 
 

58 
64 
 
 

84 

164 
 
 

44 
22 
 

22 
32 
 
 

44 

176 
 
 

48 
20 
 

36 
32 
 
 

40 

    
 
 

44 
22 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

32 

  
 
 
 
 
 

22 
 
 
 

44 

 
 
 
 
 
 
  

  
 
 

Экзамен 
Зачет 

 
Зачет 
Зачет 

 
 

Зачет 
ОПД.В. 

 
 

01 

Дисциплины по выбору 
студента 
 

100 
 
 

100 

32 
 
 

32 

68 
 
 

68 

   
 
 

32 

 
 
 
 

       
 
 

Зачет 
 



 4 

 

Индекс 
по ГОС 

Наименования дисциплин 
(в том числе практик) 

Объем часов Формы итогового 
контроля 

(экзамен/зачет) 

Всего 
Meams/ 
YoTube 
занятия 

Самост. 
работа 

1 2 3 4 5 6 7 8  

СД.00. Специальные дисциплины 2058 700 1358          
01 Мировая экономика 50 20 30     20    Зачет 
02 Международные 

экономические отношения 
100 40 60      40   Экзамен 

03 Международные валютно-
кредитные отношения 

100 40 60     40    Экзамен 

04 Бухгалтерский учет 100 40 60   х    40  Экзамен 
05 Основы аудита 50 20 30       20  Зачет 
06 Экономический анализ 100 40 60      40   Экзамен 
07 Финансы 90 30 60      30   Экзамен 
08 Деньги, кредит, банки  86 30 56       30  Экзамен 
09 Рынок ценных бумаг 86 30 56       30  Зачет 
10 Налоги и налогообложение 86 30 56      30   Зачет 
11 Страхование 50 20 30        20 Зачет 
12 Правовое обеспечение 

экономики 
160 60 100       30 30 Экзамен 

СД.13 Дисциплины специализаций 800 240 560          
13.01 Правовое регулирование 

внешнеэкономической 
деятельности 

132 40 92        40 Экзамен 

13.02 Бизнес-планирование 134 40 94        40 Экзамен 
13.03 Международный фондовый 

рынок 
134 40 94        40 Экзамен 

13.04 Региональная экономика и 
регионоведение 

134 40 94        40 Экзамен 

13.05 Внешнеэкономическая 
деятельность предприятий и 
фирм 

134 40 94        40 Зачет 



 5 

13.06 Международный 
информационный бизнес 

132 40 92        40 Экзамен 

СД.Ф. 
 
 

01 
02 

Дисциплины и курсы по 
выбору студента 
 

200 
 
 

100 
100 

60 
 
 

30 
30 

140 
 
 

70 
70 

       

 
 
 

30 
 

 
 
 

Зачет 
Зачет 

ФТД.00. 
01 
 

02 
03 

Факультативы 
 

450 
150 

 
150 
150 

132 
44 
 

44 
44 

318 
106 

 
106 
106 

         

 Недельная нагрузка    16 16 16 16 16 16 16 16  
 Экзамены и зачеты    5|4 5|3 5|4 5|3 5|4 5|4 4|3 4|4  
               

 
ВСЕГО ЧАСОВ ТЕОРЕТИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ        7800   
 
 
Настоящий учебный план составлен, исходя из следующих данных: 
 

1.  Теоретическое обучение 186 Недель 
    
      2. Итоговая государственная аттестация 12 Недель 

        
    

    
 :   

 
Примечание. 

1. Настоящий примерный учебный план используется высшими учебными заведениями при составлении своего (рабочего) учебного плана 
по данной специальности.  
В учебном плане рекомендуется сохранить позиции, указанные в примерном учебном плане для первых двух лет обучения. 

2. Курсовые работы (проекты) рассматриваются как вид учебной работы по дисциплине и выполняются в пределах часов, отводимых на ее 
обучение. 



 6 

Составлен в соответствии с Государственным стандартом высшего профессионального образования по специальности 060600 «Мировая 
экономика». 


