# РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ЕСТЕСТВЕННЫХ НАУК

## РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

### ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 060600 МИРОВАЯ ЭКОНОМИКА

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ «Международный бизнес»

квалификация: <u>экономист</u> нормативный срок обучения: <u>4 года</u>

форма обучения в Офлайн/Онлайн

УТ	ВЕРЖ	ДАЮ
ПР	ЕЗИД	ЕНТ ИРВИ
		Брыксин О.А.
<b>«</b>	<b>&gt;&gt;</b>	2021 г.

Индекс	Наименования дисциплин	Объе	м часов в О	часов в Онлайне			Формы итогового контроля (экзамен/зачет)						
по ГОС	(в том числе практик)	Всего	Meams/ YoTube занятия	Самост. работа	1	2	3	4	5	6	7	8	
ГСЭ.00.	Общие гуманитарные и социально-экономические дисциплины	1392	424	968									
ГСЭ.Ф.00	Федеральный компонент	932	292	640									
01	Иностранный язык (основной)	340	108	232	54	54							экз.
02	Отечественная история	140	44	96	22	22							Зачет\экзамен
03	Философия	178	54	124		32	22			ZO			Зачет\экзамен
04	Экономическая теория	274	86	188		44	42						Зач.\Экзамен
ГСЭ.Р.	Региональный (вузовский) компонент	230	66	164									
01	Русский язык и культура речи	88	22	66	22								Зачет
02	Правоведение	142	44	98	44								Экзамен
ГСЭ.В.	Дисциплины по выбору студента	230	66	164									
01	>	160	44	116					44				Зачет
02		70	22	48	22								Зачет

			Пр	оимер	ное р	Формы итогового							
Индекс по ГОС			Meams/ YoTube занятия	Самост. работа	1	2	3	4	5	6	7	8	контроля (экзамен/зачет)
ЕН.00.	Общие математические и естественнонаучные дисциплины	1400	426	974									
ЕН.Ф.00.	Федеральный компонент	1200*	360	840									
01	Математика	600	176	424	44	44	44	44					Экзамен
02	Информатика	200	64	136	32	32							Экзамен
03	Информационные системы в экономике	180	44	136				44					Экзамен
04	Эконометрика	120	32	88						32			Экзамен
05	Концепции современного естествознания	100	44	56			44						Зачет
ЕН.Р.	Региональный (вузовский) компонент Организация экономической	100	44	56				44					
	информации	100	44	56					44				Зачет
ЕН.В.	Дисциплины и курсы по выбору студента	100	22	78									
01		100	22	78			22						Зачет

			Объем часо	)B	Пр	имері	ное ра	спред	целені	ие по	семес	трам	Формы
Индекс по ГОС	Наименования дисциплин (в том числе практик)	Всего	Meams/ YooTube занятия	Самост. Работа	1	2	3	4	5	6	7	8	итогового контроля (экзамен/зачет)
ОПД.00.	Общепрофессиональные дисциплины	2500	834	1666									
ОПД.Ф.00.	Федеральный компонент	2060	638	1422									
01	Основной иностранный язык (профессиональный) Второй иностранный язык	1460	432	1028	54	54	54	54	54	54	54	54	Экзамен Зачет
02	Экономика организаций (предприятий)	172	44	128					44				Экзамен
03	Менеджмент	100	32	68					32				Экзамен
04	Маркетинг	148	54	94					32	22			Зачет
05	Статистика	180	76	104			32	44					Экзамен
ОПД.Р.	Региональный (вузовский)	340	164	176									
01	компонент Экономико-математические методы и модели	92	44	48				44					Экзамен
02	Основы делопроизводства	42	22	20				22					Зачет
03	Экономика	72	22	20									Su ici
04 05	природопользования Ценообразование Психология и менеджмент	58 64	22 32	36 32						32		22	Зачет Зачет
	коммерческой рекламы и делового общения	84	44	40								44	Зачет
ОПД.В.	Дисциплины по выбору	100	32	68								44	Зачет
онд.в.	студента	100	32	00									
01		100	32	68			32						Зачет

Индекс	Наименования дисциплин		Объем часо	Формы итогового контроля (экзамен/зачет)									
по ГОС	(в том числе практик)	Всего	Meams/ YoTube занятия	Самост. работа	1	2	3	4	5	6	7	8	
СД.00.	Специальные дисциплины	2058	700	1358									
01	Мировая экономика	50	20	30					20				Зачет
02	Международные экономические отношения	100	40	60						40			Экзамен
03	Международные валютно-кредитные отношения	100	40	60					40				Экзамен
04	Бухгалтерский учет	100	40	60			X				40		Экзамен
05	Основы аудита	50	20	30							20		Зачет
06	Экономический анализ	100	40	60						40			Экзамен
07	Финансы	90	30	60						30			Экзамен
08	Деньги, кредит, банки	86	30	56							30		Экзамен
09	Рынок ценных бумаг	86	30	56							30		Зачет
10	Налоги и налогообложение	86	30	56						30			Зачет
11	Страхование	50	20	30								20	Зачет
12	Правовое обеспечение экономики	160	60	100							30	30	Экзамен
СД.13	Дисциплины специализаций	800	240	560									
13.01	Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности	132	40	92								40	Экзамен
13.02	Бизнес-планирование	134	40	94								40	Экзамен
13.03	Международный фондовый рынок	134	40	94								40	Экзамен
13.04	Региональная экономика и регионоведение	134	40	94								40	Экзамен
13.05	Внешнеэкономическая деятельность предприятий и фирм	134	40	94								40	Зачет

13.06	Международный информационный бизнес	132	40	92								40	Экзамен
СД.Ф.	Дисциплины и курсы по выбору студента	200	60	140									
01		100	30	70								30	Зачет
02		100	30	70									Зачет
ФТД.00.	Факультативы	450	132	318									
01		150	44	106									
02		150	44	106									
03		150	44	106									
	Недельная нагрузка				16	16	16	16	16	16	16	16	
	Экзамены и зачеты				5 4	5 3	5 4	5 3	5 4	5 4	4 3	4 4	

#### ВСЕГО ЧАСОВ ТЕОРЕТИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ 7800

Настоящий учебный план составлен, исходя из следующих данных:

. Теоретическое обучение 186 Недель

2. Итоговая государственная аттестация 12 Недель

:

### Примечание.

- 1. Настоящий примерный учебный план используется высшими учебными заведениями при составлении своего (рабочего) учебного плана по данной специальности.
  - В учебном плане рекомендуется сохранить позиции, указанные в примерном учебном плане для первых двух лет обучения.
- 2. Курсовые работы (проекты) рассматриваются как вид учебной работы по дисциплине и выполняются в пределах часов, отводимых на ее обучение.

Составлен в соответствии с Государственным стандартом высшего профессионального образования по специальности 060600 «Мировая экономика».